
 

          

Decreto Rettorale n. */2023 
*n. della registrazione di protocollo 
riportato nei metadati del sistema di 
protocollo informatico Titulus 

 Oggetto: Avviso Procedura selettiva per la copertura di 1 posto di 
professore universitario di ruolo, I FASCIA, da coprire 
mediante mobilità, ai sensi dell'articolo 7, commi 5-bis, 
5- ter e 5-quater, della Legge n. 240 del 2010 e del 
Regolamento della Scuola emanato con D.R. n. 393 del 
22.12.2022.  

  Pubblicato all’Albo della Scuola 

Area: Risorse Umane, Affari Generali e Servizi 

 

IL RETTORE 

VISTA la legge 9.5.1989, n. 168 in materia di autonomia delle Università;  

VISTO lo Statuto della Scuola pubblicato sulla G.U. n.75 del 30-03-2022; 

VISTO il Codice etico e di comportamento della Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 concernente le nuove norme sull’accesso ai documenti amministrativi 
e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa;  

VISTO il Regolamento UE 679/2016 e il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, sulla “Tutela della Privacy”; 

VISTA la Legge 15 aprile 2004, n. 106 concernente le norme relative al deposito legale dei documenti di 
interesse culturale destinati all’uso pubblico;  

VISTO il D.Lgs. 07/03/2005 in materia di amministrazione digitale;  

VISTO D.Lgs. 11/04/2006 in materia di pari opportunità tra uomo e donna;  

VISTE la legge n. 210 del 03/07/1998 e la legge n. 230 del 04/11/2005;  

VISTA la legge n. 190 del 06/11/2012 in materia di prevenzione della corruzione;  

VISTO il D.Lgs. 29 marzo 2012, n. 49, che detta la disciplina per la programmazione, il monitoraggio e la 
valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli Atenei; 

VISTO il D.Lgs. 33 del 14/03/2013 in materia di pubblicità e trasparenza nelle PP.AA;  

VISTA la legge n. 240 e ss.mm.ii. del 30/12/2010;  

VISTI i DD.MM. 336 del 29/07/2011, n. 159 del 12 giugno 2012 e n. 855 del 30 ottobre 2015 modificato con 
D.M. 494 del 22 giugno 2016, con i quali sono stati determinati i Settori Concorsuali ai sensi dell’art. 15 
della legge 240/2010;  

VISTO il “Regolamento per la mobilità per la chiamata di professori ordinari e associati in servizio presso 
altre università ex art. 7, comma 5 bis, L.240/2010 della Scuola Universitaria Superiore IUSS di Pavia”; 

VISTA la delibera nella seduta del 16 dicembre 2022 del Senato accademico con la quale ha approvato il 
piano di programmazione triennale 2023-2025; 



 

          

VISTE le delibere del Senato accademico e del Consiglio direttivo e di sorveglianza del mese di gennaio 2023 
che hanno approvato le Linee guida del fabbisogno del personale per l’anno 2023 e il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023/2025; 

VISTE le delibere del Senato accademico e del Consiglio direttivo e di sorveglianza del mese di luglio 2023 
che hanno aggiornato della sottosezione “Piano triennale dei fabbisogni di personale del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Classe di Scienze, Tecnologia e Società in data 18 luglio 2023 con la quale 
si propone l’attivazione della procedura per la chiamata mediante mobilità ai sensi dell'articolo 7, commi 5-
bis, 5- ter e 5-quater, della Legge n. 240 del 2010 di un Professore Ordinario – Settore Concorsuale 09/G2 – 
Bioingegneria – Settore Scientifico Disciplinare Ing-Inf/06 - Bioingegneria elettronica; 

VISTA la delibera con cui il Senato Accademico in data 27 settembre2023 approva l’attivazione della 
procedura per la chiamata mediante mobilità ai sensi dell'articolo 7, commi 5-bis, 5- ter e 5-quater, della 
Legge n. 240 del 2010 di un Professore Ordinario – Settore Concorsuale 09/G2 – Bioingegneria – Settore 
Scientifico Disciplinare Ing-Inf/06 - Bioingegneria elettronica; 

VERIFICATA la sussistenza dei punti organico e delle risorse finanziarie necessarie per la retribuzione dei 
predetti procedimenti di chiamata; 

 

 

DECRETA 

Art. 1 - Oggetto della selezione  

È indetta la procedura per la copertura di 1 posto di Professore universitario di ruolo, fascia degli Ordinari, 
da coprire mediante mobilità ai sensi dell'articolo 7, commi 5-bis, 5- ter e 5-quater, della Legge n. 240 del 
2010 e del Regolamento della Scuola emanato con D.R. n. 393 del 22.12.2022, come riportata di seguito: 

Classe di Scienze, Tecnologia e Società 

Professore Ordinario – Settore Concorsuale 09/G2 – Bioingegneria – Settore Scientifico Disciplinare Ing-
Inf/06 - Bioingegneria elettronica e informatica, prevedendo: 

progetto della Scuola per il quale siano individuate le specifiche esigenze didattiche e/o di ricerca e/o di 
terza missione: La Scuola intende avviare un progetto di ampia visione aprendo una nuova linea di ambito 
sia didattico, sia di ricerca che di impatto con la società e che si riferibile alle innovazioni nel settore delle 
scienze della vita. Questo progetto ha lo scopo di sistematizzare i due dottorati di ambito biomedico della 
scuola integrandoli con nuove prospettive di sviluppo, sia della didattica che della ricerca che della terza 
missione. Si ritiene, anche in conseguenza degli interessi collaborativi che sono già attivi e di nuovi che si 
stanno aprendo sia con università, sia con enti di ricerca pubblici e privati, sia con privati, che il progetto 
debba essere anche una palestra per implementare rapporti di collaborazione fra competenze molto 
specialistiche. 

elementi di qualificazione didattica e scientifica: esperienza didattica nelle discipline pertinenti il settore 
scientifico-disciplinare Ing-Inf/06; documentata attività di ricerca e autonomia scientifica nell’ambito del 
settore scientifico-disciplinare Ing-Inf/06 con particolare riferimento, in via esemplificativa e non esaustiva, 



 

          

a strumentazione innovativa non invasiva per diagnostica e monitoraggio del corpo umano a diversi livelli di 
scala dimensionale;  

specifiche funzioni che il professore dovrà svolgere sono:  

per la didattica: 

Il/la candidato/a dovrà svolgere attività didattica nell’ambito delle tecnologie innovative per la medicina 
includendo sia elementi di sviluppo tecnologico a partire da conoscenze scientifiche in ambito materiali e 
grandezze biomediche, sia temi di innovazione e di trasferimento tecnologico. 

Questi argomenti potranno essere alla base dello sviluppo di corsi ordinari, quindi con una visione 
trasversale potenzialmente inquadrabile nel percorso tematico mente-corpo-linguaggio. Inoltre, si ritiene 
che gli argomenti individuati siano centrali rispetto allo sviluppo dei corsi di dottorato di ricerca attivi 
presso la scuola IUSS con particolare, me non esclusivo riferimento ai corsi di dottorato di area biomedica e 
biotecnologica.  

per la ricerca: 

Il/La candidato/a dovrà impegnarsi nell’ambito della ricerca con riferimento a tre principali aspetti: 1. 
produzione di ricerca di qualità documentata da pubblicazioni su prestigiose riviste internazionali; 2. 
capacità di attrarre risorse e finanziamenti da bandi pubblici e da contratti con privati; 3. capacità di 
gestione di progetti anche di grandi dimensioni e di leadership. 

 

Art. 2 - Requisiti per l’ammissione 

Sono ammessi a partecipare: 

a) professori già in servizio da almeno cinque anni presso altri atenei nella fascia corrispondente a quella 
per la quale viene indetta la selezione. Per le chiamate di professori ordinari i candidati devono essere in 
possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente per gli aspiranti commissari per le procedure di 
Abilitazione scientifica nazionale, di cui all'articolo 16 della L.240/2010;  

b) studiosi stabilmente impegnati all'estero in attività di ricerca o di insegnamento, che ricoprono da 
almeno cinque anni presso università straniere una posizione accademica equipollente sulla base di tabelle 
di corrispondenza definite e aggiornate ogni tre anni dal Ministro dell'Università e della Ricerca, sentito il 
Consiglio Universitario Nazionale;  

c) dirigenti di ricerca e primi ricercatori presso gli enti pubblici di ricerca in servizio da almeno cinque anni 
presso l'ente di appartenenza e in possesso dell'abilitazione scientifica nazionale per il settore concorsuale 
e la fascia a cui si riferisce la procedura;  

d) soggetti inquadrati nei ruoli a tempo indeterminato, ovvero a tempo determinato ai sensi dell'articolo 1, 
commi 422 e seguenti della legge 27 dicembre 2017, n. 205, degli istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico (IRCCS), che svolgano attività di ricerca traslazionale, preclinica e clinica, in servizio da almeno 
cinque anni presso l'ente di appartenenza ed in possesso dell'abilitazione scientifica nazionale per il settore 
concorsuale e la fascia a cui si riferisce la procedura.  

Non possono partecipare alla selezione: 

• coloro che siano esclusi dal godimento dei diritti civili e politici; 



 

          

• coloro che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento; 

• coloro che siano stati dichiarati decaduti da altro impiego statale, ai sensi dell'articolo 127, primo comma, 
lettera d), del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, 
approvato con D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3. 

In ogni caso, alle selezioni non possono partecipare coloro i quali, al momento della presentazione della 
domanda abbiamo un grado di parentela, o affinità entro il quarto grado compreso o di unione civile, con 
un professore appartenente al Consiglio di Classe che richiede l’attivazione del posto, ovvero con il Rettore, 
con il Direttore Generale o un componente del Senato Accademico o del Consiglio direttivo e di 
sorveglianza.  

In base a quanto previsto dall’articolo 9 del Codice Etico e di Comportamento della Scuola, coloro che siano 
affini fino al II grado o parenti fino al IV di un docente, ricercatore o membro del personale tecnico 
amministrativo sono tenuti a segnalare questa loro condizione al momento dell’iscrizione alla suddetta 
procedura. 

I predetti requisiti dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione 
delle domande. 

I candidati sono ammessi alla selezione a seguito della verifica dei requisiti dichiarati nella domanda di 
partecipazione. L’esclusione per difetto dei requisiti di cui all'art. 2 e per quanto previsto dall'art. 3, è 
comunicata al candidato all’indirizzo e-mail dichiarato nella domanda quale mezzo di comunicazione 
ufficiale relativa alla presente selezione. 

La Scuola garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e il trattamento sul 
lavoro. 

 

Art. 3 - Domanda di ammissione 

La domanda e tutti gli allegati dovranno essere inviati con posta elettronica certificata (PEC) da una casella 
di posta elettronica di cui il candidato sia titolare, al seguente indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) 
della Scuola: diram@peciusspavia.it entro le ore 12:00 (ora italiana) del quindicesimo giorno successivo a 
quello di pubblicazione dell’avviso all’albo on line della Scuola. 

La domanda e tutti i documenti, redatti e sottoscritti in conformità con quanto previsto dal bando devono 
essere inviati in formato .pdf non modificabile. In tal caso farà fede la data e l’ora di trasmissione certificate 
dal riferimento temporale contenuto nel documento informatico, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e del 
D.P.C.M. 22/2/2013. Non sarà considerato valido l’invio da un indirizzo di posta elettronico non certificato. 

Le domande inoltrate dopo il termine fissato e quelle che risultassero incomplete non saranno prese in 
considerazione. 

Lo IUSS di Pavia non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da 
inesatta indicazione del recapito da parte del candidato, da mancata e/o tardiva comunicazione del 
cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, o da ritardi e/o disguidi del servizio postale. 



 

          

Nella domanda dovrà essere indicato il domicilio che il candidato elegge ai fini della selezione e ogni 
eventuale variazione dello stesso dovrà essere tempestivamente comunicata allo IUSS. 

La mancata sottoscrizione della domanda e dell'allegazione della copia fotostatica di un documento di 
identità in corso di validità, sono motivi di esclusione. 

Non sono accettate altre modalità di invio delle domande o della documentazione utile per la 
partecipazione alla procedura.  

Dopo la scadenza del suddetto termine non sono ammesse integrazioni documentali, salvo che sia 
l’Amministrazione procedente a richiederle.  

 

Art. 4 - Contenuto della domanda di ammissione 

Nella domanda i candidati devono chiaramente indicare: 
1) il nome e cognome, il sesso, il luogo e la data di nascita, la cittadinanza, il codice fiscale, l’indirizzo di 
residenza, il recapito per ogni eventuale comunicazione (se diverso dalla residenza), i recapiti telefonici e 
telematici ai fini della procedura concorsuale; 
2) la posizione rivestita tra quelle indicate all’art. 2 del presente avviso;  
3) di essere in godimento dei diritti civili e politici nello stato di appartenenza o di provenienza;  
4) di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento e di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale, ai 
sensi dell’art. 127, 1° comma, lettera d) del DPR 3/1957;  
5) di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso o di unione civile, con un 
professore appartenente al Consiglio di Classe che richiede l’attivazione del posto, ovvero con il Rettore, 
con il Direttore Generale o un componente del Consiglio Direttivo e di sorveglianza o del Senato 
Accademico; 
6) di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero le eventuali 
condanne riportate, indicando gli estremi delle relative sentenze, e gli eventuali procedimenti penali 
pendenti a suo carico;  
7) il Comune nelle cui liste elettorali è iscritto, ovvero i motivi della non iscrizione o cancellazione dalle liste 
elettorali; 

Alla domanda di ammissione devono essere allegati esclusivamente in formato .PDF: 

1. curriculum datato della propria attività scientifica e didattica, accompagnato dalla dichiarazione 
sostitutiva prevista dal d.p.r. 445/2000 (allegato B). Tale dichiarazione potrà essere, eventualmente, 
apposta in calce al curriculum; 

2. documento d’identità in corso di validità; 

3. la proposta progettuale elaborata dal candidato al fine di soddisfare le specifiche esigenze di didattica, 
ricerca, terza missione; 

4. autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti previsti per i Componenti delle Commissioni della più 
recente tornata di abilitazione scientifica nazionale (ASN 2023-2025) con riferimento agli specifici indicatori 



 

          

e valori soglia del settore concorsuale per cui si presenta domanda, accompagnato dalla dichiarazione 
sostitutiva prevista dal d.p.r. 445/2000 (allegato B).  

La Scuola si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni, in particolare per il candidato selezionato al termine della procedura. 

 

Non è consentito il riferimento a documenti o pubblicazioni presentati presso questa o altre 
amministrazioni o a documenti allegati a una domanda di ammissione per altra procedura selettiva. 

 

Art. 5 – Proposta progettuale 

Con riferimento a quando previsto nell’art. 1 del presente avviso, la proposta progettuale individuata dal 
candidato ai fini della selezione, è da trasmettere come allegato alla domanda di partecipazione. 

 

Art. 6 - Rinuncia alla procedura 

La rinuncia a partecipare alla procedura potrà essere presentata a mezzo posta elettronica all’indirizzo 
risorse.umane@iusspavia.it con dichiarazione sottoscritta in formato PDF accompagnata dalla fotocopia di 
un documento di identità in corso di validità. 

 

Art. 7 - Commissione di valutazione 

La Commissione è nominata ai sensi delle disposizioni contenute nell’art.7 del Regolamento della Scuola 
per la chiamata di Professori ordinari e associati in servizio presso altre Università ex art. 7, comma 5 bis, 
Legge. n. 240/2010. 

La Commissione individua al suo interno un Presidente e un segretario verbalizzante. Svolge i lavori alla 
presenza di tutti i componenti e assume le proprie deliberazioni a maggioranza assoluta dei componenti. Si 
avvale degli strumenti telematici di lavoro collegiale. 

 

Art. 8 - Modalità di svolgimento della selezione 

La Commissione nella seduta preliminare, fissa i criteri di valutazione delle candidature.  

La Commissione effettua la valutazione delle candidature ammesse esaminando la documentazione e le 
proposte progettuali presentate dagli aspiranti e valutandone motivatamente la corrispondenza alle 
esigenze didattiche e/o di ricerca e/o di terza missione esplicitate nell'avviso alla luce dei seguenti criteri, 
che potranno essere ulteriormente dettagliati dalla Commissione avuto anche riguardo alle caratteristiche 
degli ambiti disciplinari interessati e delle specifiche esigenze previste: 

a) congruenza della proposta progettuale del candidato con un settore concorsuale ed eventualmente con 
un settore scientifico disciplinare indicati nell'avviso, nonché con i contenuti delle esigenze didattiche e/o di 
ricerca e/o di terza missione previsti, ivi comprese le eventuali conoscenze linguistiche richieste; 



 

          

b) livello di qualificazione scientifica e di competenza già maturate dal candidato negli ambiti disciplinari 
indicati nell'avviso, documentata dal curriculum, dalla produzione scientifica e dai titoli presentati, e 
relativa congruenza e adeguatezza rispetto alla proposta progettuale presentata; 

c) chiarezza, completezza e concretezza della proposta progettuale presentata, anche in termini di impatto 
sulle esigenze della Classe e della Scuola esplicitate nell’avviso sul piano della didattica e/o della ricerca e/o 
della terza missione ed eventuale grado di sua possibile integrazione interdisciplinare con altri ambiti 
scientifici rappresentati presso la Scuola. 

La Commissione può motivatamente ritenere che, in base ai criteri di valutazione prefissati nessuna delle 
proposte progettuali delle candidature ammesse a valutazione sia adeguatamente corrispondente alle 
esigenze didattiche e/o di ricerca e/o di terza missione esplicitate nell'avviso, dichiarando in tal caso l'esito 
negativo della procedura selettiva. 

 

Art. 9 - Termine del procedimento, accertamento della regolarità degli atti e chiamata del candidato 

La Commissione deve concludere i propri lavori entro due mesi dalla data del provvedimento di nomina, 
salva diversa specificazione nello stesso. Il termine può essere prorogato per comprovati motivi segnalati 
dal Presidente della Commissione. Decorso il termine per la conclusione dei lavori senza la consegna degli 
atti, il Rettore nomina una nuova Commissione in sostituzione della precedente, stabilendo nel contempo 
un nuovo termine per la conclusione dei lavori. 

Gli atti della Commissione sono costituiti dai verbali delle riunioni da cui risulteranno i criteri di valutazione 
adottati, le valutazioni motivate sulle candidature ammesse, la dichiarazione dell'esito positivo o meno 
della procedura selettiva e, in caso di esito positivo, l’individuazione di non più di tre candidati selezionati 
come più meritevoli per la successiva fase di chiamata. 

Nel caso in cui il Rettore riscontri vizi di forma negli atti della Commissione, con provvedimento motivato, 
rinvia gli stessi alla Commissione per la regolarizzazione stabilendone il termine.  

La regolarità formale degli atti è accertata con decreto del Rettore. Il decreto di approvazione degli atti, la 
relazione finale e i giudizi sono pubblicati sul sito web della Scuola.  

Il Consiglio di Classe può formulare al Senato accademico la proposta di chiamata di uno dei candidati più 
meritevoli individuati dalla Commissione o deliberare di non procedere alla chiamata stessa. Il Consiglio di 
Classe, prima di formulare la proposta di chiamata, può convocare il o i candidati stessi per un colloquio 
pubblico.  

La delibera di proposta è adottata dal Consiglio di Classe a maggioranza assoluta dei professori di prima 
fascia.  

Il Senato Accademico si esprime deliberando la proposta di chiamata del candidato indicato dal Consiglio di 
Classe in seduta ristretta o deliberando di non procedere alla chiamata stessa. 

 

Art. 10 - Documenti per la nomina 



 

          

Ai fini della nomina in ruolo il candidato selezionato dovrà far pervenire, entro i termini stabiliti da apposita 
e successiva comunicazione, tutta la documentazione necessaria ai sensi della normativa vigente. 

 

Art. 11 - Diritti e doveri e Trattamento Economico e Previdenziale 

A seguito della nomina in ruolo trovano applicazione le vigenti disposizioni normative in materia di stato 
giuridico e di Trattamento economico e previdenziale dei professori universitari. 

 

Art. 12 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi della normativa in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii nonché 
dell'art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679) la Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia, in qualità di 
Titolare (con sede con sede in Piazza della Vittoria, 15, 27100 Pavia PV – PEC direzione@pec-iusspavia.it) 
informa che il trattamento dei dati personali, raccolti presso gli uffici amministrativi della Scuola IUSS, è 
finalizzato all'espletamento della selezione e per il conferimento e la gestione dell’incarico; avverrà nel 
rispetto delle condizioni di liceità previste dal Regolamento (UE) 2016/679, da parte di personale 
autorizzato, con l'utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire 
le predette finalità. I dati saranno trattati in conformità al principio di necessità del trattamento e saranno 
conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. Il 
conferimento di tali dati è necessario per valutare i requisiti di partecipazione e il possesso dei titoli e la 
loro mancata indicazione può precludere tale valutazione, con conseguente esclusione dalla procedura. I 
dati potranno essere comunicati alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate alla posizione 
giuridico-economica del candidato positivamente valutato e a tutti quei soggetti pubblici ai quali, in 
presenza dei relativi presupposti, la comunicazione è prevista obbligatoriamente (Amministrazioni 
certificanti in sede di controllo delle dichiarazioni sostitutive rese ai fini del DPR 445/2000). Gli interessati 
hanno il diritto di ottenere dalla Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia, nei casi previsti, l'accesso ai dati 
personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di 
opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento). L’apposita istanza va presentata al Titolare.  

Ulteriori informazioni sono disponibili al seguente link: https://www.iusspavia.it/it/protezione-dati-
personali. 

 

Art. 13 - Responsabile del Procedimento 

Responsabile del procedimento è la dott.ssa Francesca Barone – Area Risorse Umane, Affari generali e 
Servizi – Tel. 0382/375858 – e‐mail: risorse.umane@iusspavia.it 

 

Art. 14 - Disposizioni finali 

Il presente avviso è pubblicato all’Albo ufficiale della Scuola, sul sito web della Scuola – sezione Bandi e 
Concorsi.  

https://www.iusspavia.it/it/protezione-dati-personali
https://www.iusspavia.it/it/protezione-dati-personali
mailto:risorse.umane@iusspavia.it


 

          

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente avviso, valgono, in quanto applicabili, le 
disposizioni normative vigenti in materia. 

 

Pavia, data del protocollo 

 

IL RETTORE  

 Prof. Riccardo Pietrabissa 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 


		2023-11-03T18:52:04+0100
	Riccardo Pietrabissa


		2023-11-03T19:02:32+0100
	IT
	Francesca Barone




